ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT    Bình Định, ngày           tháng         năm 2025

V/v tăng cường công tác bảo vệ
môi trường đối với Bãi chôn lấp

chất thải rắn Long Mỹ

                      Kính gửi:
    - Sở Tài nguyên và Môi trường;
    - UBND thành phố Quy Nhơn.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 134/STNMT-

CCBVMT ngày 10/01/2025 về việc báo cáo kết quả khắc phục tình trạng ô nhiễm
môi trường tại Bãi chôn lấp chất thải rắn Long Mỹ, thành phố Quy Nhơn; Chủ tịch
UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao UBND thành phố Quy Nhơn:
- Tổ chức vận hành ô chôn lấp A4 đồng bộ theo đúng quy trình; đồng thời

vận động, tuyên truyền người dân thực hiện phân loại rác tại nguồn, nhất là phân
loại chất thải nhựa (túi nilon,…) để giảm thiểu lượng rác đưa về bãi chôn lấp, kéo
dài tuổi thọ của ô A4. Thường xuyên kiểm tra, nạo vét, duy tu hệ thống thoát nước
mặt trong Bãi chôn lấp và định kỳ thực hiện quan trắc tại các điểm thoát nước mặt
từ Bãi chôn lấp ra ngoài môi trường; trường hợp phát hiện có các chỉ tiêu không
đạt quy chuẩn phải báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường và chủ động thực
hiện các biện pháp khắc phục theo quy định.

- Đẩy nhanh tiến độ đóng cửa ô chôn lấp A2, hoàn thành và báo cáo kết quả
thực hiện cho UBND tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày
31/3/2025.

- Vận hành thường xuyên theo quy định đối với hệ thống xử lý nước thải
công suất 400m3/ngày.đêm, thực hiện và quản lý chặt chẽ số liệu quan trắc tự động
các thông số nước thải sau xử lý; báo cáo định kỳ và đề xuất cho cơ quan có thẩm
quyền theo quy định

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường theo dõi, đôn đốc, kịp thời hướng dẫn

việc thực hiện nêu trên; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh theo quy định.
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở XD, BQL DA DD&CN;

- CVP UBND tỉnh;

- Cty CP Môi trường ĐT;

- Lưu: VT, K4, K14.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

       Nguyễn Tuấn Thanh

563 21 01